**Maestro FRANCESCO DE CRISTOFANO di Milano, detto altrimenti
Maestro FRANCESCO da Milano, marmoraiio, o Maestro
FRANCESCO LOMBARDO, scarpellino.**

Dati pel prospetto cronologico della sua vita e delle sue opere

1. — 31 *Maggio* 1468. — Maestro Francesco Lombardo, scarpellino, in unione di maestro Jacopo de Martino, riceve Duc. 125, a compimento di Duc. 825, dovuti ad entrambi, giusta l'albarano dello scrivano di razione in Aversa dell'ultimo di Novembre 1467, per la costruzione, nell'arsenale di Napoli, di due grandi navate, composta ognuna di 11 pilastri e di 12 archi di pietra tagliata, con coperto di travi e di tavole di abete, a schermo delle galee — (Reg. Arag. Duc. 43, fol. 303 t.º — idem, Duc. 46, fol. 385, Arch. di Stato di Nap.).
2. — 13 *Giugno* 1468. — Riceve il salario in Duc. 4 dal re per condotti di acqua che fa nelle paludi di Napoli, ove si possa condurre caccia di riviera (idem, fol. 419, ibid.).
3. — 25 *Febbraio* 1485. — Maestro Francesco da Milano, tagliatore di pietre, unitamente a maestro Tommaso da Como, prende a lavorare il sepolcro della Priora di S. Sebastiano, commessogli da Messer Pardo Orsini — (Prot. di Not. Ces. Malfitano, ann. 1484-85, a cart. 148, Arch. Not. di Napoli).

V. documento riportato da pag. 79 a pag. 82 di questo volume.

4. — 24 *Novembre* 1488. — Compromesso del medesimo per i lavori di una cappella nella chiesa della Pace di Acerra, a simiglianza di quella di Casa Scannasorice in S. Agostino di Napoli — (Prot. di Not. Ces. Malfitano, ann. 1488-89, a cart. 65, Arch. Not. di Napoli).

Promissio pro Ecclesia Sancte Marie de pace de acerris.
Die xxiiij. mensis Nouembris vij. Ind. (1488) neapoli. In nostra presen-

tia constitutis magistro francisco de mediolano marmorario
 ciue et habitatore neapolis agente ad infrascripta omnia pro se eius-
 que heredibus et successoribus ex vna parte. Et Laurencio Sisino de
 acerris vno ex magistris yconomis et procuratoribus ut dixit venera-
 bilis ecclesie sancte Marie de la pace de acerris agente similiter ad
 infrascripta omnia tam pro se suo proprio priuato et principali nomi-
 ne quam procuratorio nomine et pro parte dicte ecclesie sancte marie
 et suis successoribus in ecclesia predicta et vtili causa ipsius ex parte
 altera. Prefatus uero magister franciscus sponte coram nobis si-
 cut ad conuentionem deuenit cum dicto Laurentio promisit eidem
 Laurentio presenti ad omnes suas expensas de nouo facere et laborare
 cappellam vnam (a) de lapidibus gentilibus ac de illo labore et simili-
 tudine ac lapide prout est illa cappella francisci scannasorice sita et
 hedificata intus ecclesiam Sancti augustini de neapoli et quactro deta-
 piu insuta in fora de la cappella ac eiusdem largitudinis et altitudinis
 prout est illa dicti francisci scannasorice et a parte exteriori sculpiro
 ab vno latere figuram annunciate et ab alio latere figuram angeli vi-
 delicet in illo loco vbi sunt scuti in cappella dicti francisci. Ac eciam
 laborare dictam cappellam a parte exteriori videlicet a lateribus prout
 est latus cappelle eiusdem francisci vbi est figura santi michaelis ar-
 cangeli dicte cappelle Sancti Augustini ex nunc et per totum mensem
 Januarij primo venturi huius presentis anni septime Ind. Ipsaque
 cappellam facere et laborare ad laudem bonorum magistrorum in ta-
 libus expertorum eamque dare et consignare neapoli in apoteca dicti
 magistri francisci infra eundem terminum pro ducatis triginta
 quatuor de carl. arg. et vegete vna vini musti neapolitana de quibus
 ducatis triginta quatuor prefatus magister franciscus coram no-
 bis presentialiter et manualiter recepit et habuit ducatos sex. Reli-
 quos ducatos viginti octo restantes dictus Laurentius nominibus qui-
 bus supra et in solidum promisit eidem magistro francisco presenti
 dare dicto magistro francisco in pagis et terminis infrascriptis videli-
 cet ducatos sex ex eis infra mensem vnum a presenti die in antea nu-

(a) Questa chiesa ora ha il titolo dell'Annunciata, e vi esiste ancora la Congrega di S. Maria della Pa-
 ce. Non vi si vede però orma della cappella marmorea, di cui è parola nel documento. Cf. Caporale, *Ri-
 cerche fisiche statistiche topografiche storiche dell'agro Acerrano*, p. 375.—La cappella poi della famiglia
 Scannasorice in S. Agostino in Napoli, passata indi alla famiglia Vespoli—V. Engenio, *o. c.*, p. 388, pro-
 babilmente nella trasformazione della chiesa avvenuta verso la metà del secolo XVII, in cui la bella porta
 di marmo, che, come dice il de Stefano, era la seconda dopo quella del Duomo, fu distrutta, spari insie-
 me con molte altre notevoli antiche memorie.

merandum et residuum posita dicta cappella in dicta ecclesia Sante Marie de la pace et dictam vegetem vini musti in vendemiis primo venturis sequentis anni octaue Ind. delatam neapoli ad domum dicti magistri francisci in pace. Ac etiam promisit dictus magister franciscus ad expensas dicti Laurentij adjuuare ad ponendum dictam cappellam in dicta ecclesia Sante marie. Qua cappella eidem Laurentio consignata Laurentius ipse teneatur et debeat et sic coram nobis sponte promisit dicto magistro francisco presenti statim ipsam portari facere ad eandem ciuitatem acerrarum ad expensas dicte ecclesie.

Presentibus Iudice paulino de golino ad contractus: notario Joanne paulo corgione de acerris: petro spingarda de neapoli et petro paulo nicolay de rocha montis de ragonis.

5. — 13 Aprile 1489. — Compromesso del medesimo per un monumento sepolcrale da allogarsi in Tropea nella chiesa di (Prot. Not. Ces. Malfitano dell'ann. 1488-89, a cart. 175, Arch. not. di Napoli).

Promissio pro Barnaba Caputo et Ferdinando de bono joanne. Eodem die eiusdem (13 apr. 1489) ibidem in nostri presentia constitutis nobilibus viris Barnaba caputo de tropea et ferdinando de bono joanne de tropea vt dixerunt agentibus ex vna parte. Et magnifico francisco de mediolano marmorario ciue et habitatore neapolis agente ex parte altera. Prefatus uero magister franciscus sicut ad conuentionem deuenit cum dictis Barnaba et ferdinando pro ducatis triginta tribus de carl. arg. de quibus coram nobis presentialiter et manualiter recepit et habuit a dicto Barnaba ducatos octo promisit eisdem Barnabe et ferdinando presentibus ex nunc et per totum sequentem mensem maij huius presentis anni ad omnes suas expensas de nouo facere et laborare cantarum vnum de marmore gentili cum tribus tempagnis videlicet cum fundo de duobus peciis longitudinis palmorum septem cum dimidio de canna in octo. Item aliud petium videlicet lo frontale eiusdem longitudinis in quo sit depicta figura cuiusdam juvenis ad medium releve cum coscino in capite empsem in manu et cum jornea ac cum licteris circum circa largitudinis palmorum duorum cum dimidio et plus prout est lapis per ipsum magistrum franciscum ostensus eisdem Barnabe et ferdinando et cum latitudine palmorum duorum cum dimidio de canna.

Item tempaneum superius ponendum eiusdem longitudinis et latitudinis palmorum duorum cum dimidio in quo tempaneo sit depicta et sculpita figura cuiusdam legum doctoris togati maior solito ad tucto releuo cum origlierio in capite et cum libro supra pectus et subtus manus ac cum planellis in pede. Item in capitibus dicti sepulcri (a) ponere duos lapides et in vno ipsorum sculpire figuram sancti geronimi et in alio sculpire figuram sancte catarine cum palma in manu et cum rota. Itaque dictum sepulcrum sit et esse debeat palmorum duorum cum dimidio de canna extra parietem. Item facere colonellos sex quilibet ipsorum palmorum quatuor de canna longitudinis cum capitellis et basis interclusis dictis capitellis et basis et in duobus extremis videlicet in vno quorum ipsorum depingere et sculpire alma (b) et insignia dictorum mortuorum dictumque sepulcrum bene et diligenter laborare ad laudem bonorum magistrorum in talibus expertorum. Ipsumque consignare eisdem Barnabe et ferdinando uel alteri ipsorum neapoli in eius apoteca infra tempus predictum. Reliquos ducatos viginti quinque restantes ad complementum dictorum ducatorum triginta trium prelati Barnabas et ferdinandus et quilibet ipsorum proprio nomine principaliter et in solidum promiserunt dicto magistro francisco integre et ad plenum dare eidem magistro francisco in pagis et terminis infrascriptis videlicet ducatos octo ex eis in medietate operis et residuum finito dicto sepulcro in pace.

Presentibus Iudice paulino de golino ad contractus: domino joanne de luna: domino Antonio spizicacaso et joanne mayorana de neapoli.

6. — 30 *Settembre* 1489. — Lazzaro Maffiolo di Carrara pattuisce una saettia pel trasporto di 30 carrate di marmi dalla spiaggia di Lavenza a Napoli, al caricatoio del molo piccolo, per uso di maestro Francesco da Milano (Prot. di Not. Ces. Malfitano, ann. 1489-90, a cart. 50, Arch. Not. di Napoli).

Naulizamentum pro Lazaro Mactiolo.

Eodem die eiusdem (30 Sept. 1489) ibidem. In nostri presentia constituto Antonello de auella dicto Curcio de gayeta patrono cuius-

(a) Per quante ricerche siensi da noi fatte praticare in Tropea non ci è riuscito saper nulla di tale monumento, se mai ivi trasportato, ed in quale chiesa.

(b) Sic: per arma.

dam sagictie vocate la nunciata portate vegetum quinquaginta ad presens sistentis in portu ciuitatis neapolis. . . ex una parte. Et lazaro mactiolo de Carrara. . . ex parte altera. Prefatus vero Antonellus sponte coram nobis naulizauit dicto lazaro ibidem presenti dictam suam sagictiam pro vehendo carratas triginta de lapidibus marmoreis a plagia de lauenza (a) neapolim sub pactis conditionibus et declarationibus infrascriptis videlicet quod dictus Antonellus per se uel alium sui nomine promisit dicto lazaro infra dies octo discedere a portu dicte ciuitatis neapolis cum dicta sua sagictia bene stagna et corredata et cum omnibus aliis necessarijs et accedere ad dictam plagiam de lauenza in loco magis comodo dicto lazaro ibique seu in portu veneri (b) eundem lazarus seu alium sui nomine expectare per dies quatuordecim currentes habita prius per eundem lazarus ab eodem Antonello lictera de applicatu seu accessu ipsius Antonelli ad dictam plagiam seu portum infra quod quidem tempus dictus lazarus teneatur et debeat et sic coram nobis sponte promisit dicto Antonello dare et assignare eidem Antonello dictas carratas triginta de lapidibus in dicta plagia super barchas eidem lazaro assignandas per eundem Antonellum infra dictos dies quatuordecim. Quo onere sic onerato prefatus Antonellus promisit dicto lazaro cum dicta sua sagictia ab inde discedere et recto non mutato viagio venire neapolim et ipso ad saluamentum neapoli applicato dictas quantitates lapidum exonerare et dicto lazaro seu magistro francisco de mediolano marmorario eius nomine assignare in molo paruo ciuitatis neapolis in loco caricatorio cum bouibus. Et versa vice prefatus lazarus promisit dicto Antonello presenti pro onere predicto dare soluere et assignare eidem Antonello ad rationem tarenorum octo de carl. arg. pro qualibet carrata dictarum lapidum ipsis lapidibus exoneratis in pace. Tali quidem pacto quod vbi dictus lazarus dederit eidem Antonello minorem quantitatem de carratis triginta quod eo casu ipse lazarus teneatur et debeat soluere pro illa quantitate qua caricari contingerit ad eandem rationem tarenorum octo pro qualibet carrata. Et nichilominus prefatus lazarus ad maiorem cautelam et securitatem dicti Antonelli fideiussorem expromissorem et principalem pagatorem dedit et posuit penes eundem Antonellum magistrum franciscum de medio-

(a) *Laveno* Provincia di *Como*, Circondario di *Varese*, Mandamento di *Gavirate*.

(b) *Portovenere*, Comune della Proviagia di *Genova*, Circondario di *Leuante*, Mandamento di *Spezia*.

lano marmorarium ciuem et habitatorem neapolis ibidem presentem et pro eodem lazaro fideiubentem... dicto Antonello integre et ad plenum dare... quicquid dictus lazarus eidem Antonello dare teneatur ratione dicti nauilizamenti consignatis sibi dotis lapidibus ad omnem ipsius Antonelli requisitionem in pace... Presentibus Iudice Joanne de burgo ad contractus: polidoro de cuppis: Andrea milia et Benedicto quaglia.

7. — 19 *Ottobre* 1489. — Dichiaro di essere stato pienamente soddisfatto del pagamento dovutogli per l'opera da lui fatta nella chiesa della Pace in Acerra, come della seguente apodissa in tal data posta a piedi del rogito surriportato del 24 Novembre 1488 — (Prot. di Not. Ces. Malfitano, ann. 1488-89, a cart. 65, Arch. not. di Nap.).

Die xviii. mensis octobris octave Ind. 1489 neapoli cassata est introscripta nota de voluntate introscriptarum partium quia vocauerunt se ipsas bene contentas de omnibus introscriptis videlicet dictum laurentium recepisse integram cappellam et dictum franciscum recepisse integros duc. triginta quatuor et pretium integre vegetis musti et propterea cassa est introscripta nota de voluntate dictarum partium... Presentibus Iudice francisco basso: domino dominico de montesano: Alexandro caputo et Johanne mayorana de neapoli.

8. — 14 *Luglio* 1492. — Lazzaro Maffiolo dà procura a Tommaso da Como per esigere ducati 13 da Maestro Francesco da Milano, resta di maggior somma per marmi a lui venduti — (Prot. di Not. Ces. Malfitano, ann. 1491-92, a cart. 301, Arch. not. di Nap.).

V. documento riportato da pag. 23 a pag. 24 di questo volume.

9. — 7 *Aprile* 1497. — Pietro Aguczi di Carrara si pone a bottega con maestro Francesco de Xpistofano di Milano, marmoraio, col salario di Duc. 7 $\frac{1}{2}$ l'anno, nonchè il mangiare, il bere, ed il letto — (Prot. di Not. Gio. Majorana, ann. 1496-97, a cart. 125, Arch. not. di Nap.).

Locatio persone pro Magistro francisco de xpistofano.

Eodem die (7 Apr. 1497) . . . petrus de aguczi de carraria . . . locavit opera et seruitia sue persone et se posuit ad standum cum magistro francisco de xpistofano, de mediolano marmorario habitatore neapolis pro annis duobus . . . Et prefatus franciscus promisit dicto petro durante dicto tempore dare eidem cibum potum lectum . . . et pro suo salario ducatos septem cum dimidio per annum